CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL

CRESS – 10ª REGIÃO

ATA 07 DE 24/02/2023 DE COMISSÃO REGIONAL ELEITORAL

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às 19h30m,

reuniu-se a Comissão Regional Eleitoral do CRESSRS, na modalidade online, através da

plataforma Google Meet, substituindo assim a reunião na sede, Rua Coronel André Belo,

452/201, Bairro Menino Deus - Porto Alegre/RS. Estiveram presentes na reunião as

membras: Juliana Bragato Cezar, Susane Santos, Marisete Mara Wieczoreck. 1) Proposta

da estrutura do debate: Considerando as deliberações sobre o debate do processo

eleitoral, conforme a ata número 06/2023 desta comissão, a proposta do funcionamento do

debate foi pauta única deste encontro. A seguinte organização será levada para reunião

com as representantes das chapas concorrentes ao pleito regional no dia 28/02/2023, às

19h30m, bem como será realizado convite para a chapa única que concorre a eleição

federal. O debate acontecerá no dia 06/03/2023 na sede do CRESSRS, com início da

transmissão no Facebook do CRESSRS às 20hs. No dia 06/03/2023, as membras da

Comissão Regional Eleitoral apresentarão as regras do debate, com momento de reflexão

sobre o objetivo do pleito eleitoral e a permanente defesa e observância do código de ética

nos diversos espaços de atuação profissional. As chapas terão três (3) minutos para a

apresentação, respeitando a ordem da homologação das candidaturas. O debate prevê que

as chapas concorrentes respondam, em até três (3) minutos, perguntas enviadas pelos

profissionais pelo e-mail e pela caixinha de perguntas do Instagram do CRESSRS,

perguntas que serão selecionadas e organizadas para o sorteio por esta comissão, com a

participação do assessor jurídico do CRESSRS. Haverá sorteio entre as chapas

concorrentes ao pleito regional para iniciar as respostas, a chapa não sorteada no primeiro

bloco, iniciará as respostas no segundo momento. Encerrado o primeiro momento, duas (2)

novas perguntas serão sorteadas às chapas regionais, com três (3) minutos para as

respostas. Após respondidas as quatro (4) perguntas pelas representes regionais, as

chapas terão três (3) minutos para as considerações finais, repetida ordem da

apresentação. Ao final será destinado 10 minutos aos representantes da chapa única

candidata ao CFESS para apresentação das propostas. Nada mais havendo a tratar, foi

encerrada a presente reunião da Comissão Regional Eleitoral do CRESSRS às 20h30m do

dia 25 de fevereiro de 2023 e terá esta ata assinada por Juliana Bragato Cezar, Susane

Santos e Marisete Mara Wieczoreck.

_____________________________

     Marisete Mara Wieczorek

   AS CRESS 9470 - 10ª Região

              Membra CRE

    _______________________________

               Juliana Bragato Cezar

  AS CRESS 10365 - 10ª Região

                          Presidenta CRE

___________________________

             Susane Santos

   AS CRESS 09411 - 10ª Região

             Membra CRE